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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem počasí na dopravní nehody na silnicích České

republiky v období let 2007–2009. Po úvodu je čtenář obeznámen s původem získaných dat

a metodou jejich zpracování. Nedílnou součástí rešeršní části je přehledný vývoj nehodovosti

na pozemních komunikacích v ČR od roku 1993 do současnosti. Následující kapitola se

věnuje tématu vlivu počasí na bezpečnost silničního provozu, zpracovaného převážně

z odborných zahraničních studií. Seznamuje čtenáře s meteorologickými faktory, mírou vlivu

počasí a opatřeními zvyšujícími bezpečnost na pozemních komunikacích.

Hlavní část práce pojednává o vlivu počasí na dopravní nehody na silnicích ČR. Část

kapitoly se zabývá vyjádřením poměru počtu dopravních nehod k intenzitě dopravy

v měsíčním a denním chodu. Druhá část je hloubkovou analýzou se zaměřením na dny se

4 a více smrtelnými dopravními nehodami, které se staly důležitým předmětem zájmu pro

následující podkapitoly. Podkapitoly se zabývají vyhodnocením stavu povrchu vozovky

a povětrnostních podmínek podle dat Policie ČR a vztahem mezi meteorologickými prvky

(zdrojem dat ČHMÚ) a četností dopravních nehod. Poslední částí je zavedení nového termínu

„nehodový den“ a podrobná analýza jeho výskytu. Závěrečná kapitola se zabývá návrhem

opatření ke snížení nehodovosti ovlivněné počasím, spočívající ve včasné předpovědi

a varování na výskyt nehodového dne.

Klíčová slova: vliv počasí – silniční meteorologie – dopravní nehoda – pozemní komunikace
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Abstract

Diploma thesis deals with influence of weather on traffic accidents on the roads in the

Czech Republic in 2007–2009. After an introduction the reader is familiar with the origin of

the acquired data and their processing methodology. An integral part of the search is a clear

development of accidents on roads in the Czech Republic from 1993 to present. The

following chapter is devoted to the topic of weather influence on road safety, prepared mainly

from scientific foreign studies. It acquaints readers with the meteorological factors, the level

of the weather influence and measures that increase road safety.

The main part deals with the influence of weather on road accidents in Czech

Republic. Part of the chapter deals with the expression of the number ratio of accidents to

traffic volume in the monthly and daily operation. The second part is an in-depth analysis

focused on days 4 and more deadly traffic accidents that have become a key concern for the

following subsections. Subsections deal with evaluating the status of the road surface and

weather conditions, according to Police Czech Republic data and the relationship between

meteorological elements (data source CHMI) and frequency of traffic accidents. The last part

is the introduction of a new term "Accident Day" and a detailed analysis of its occurrence.

The final chapter deals with measures to reduce accidents influenced by weather, consisting

of timely forecasts and warnings on the occurrence nehodového day.

Key words: weather influence – road meteorology – accident – road
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Přehled použitých zkratek

AMS automatizovaná klimatologická stanice s profesionální obsluhou

AKS automatizovaná klimatologická stanice s dobrovolnou obsluhou

BS bodový systém

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

DP diplomová práce

MKS manuální klimatologická stanice

MSD střední kvadratická odchylka

O okluzní fronta

S studená fronta

T teplá fronta

TP 189 technické podmínky 189 „Stanovení intenzit dopravy na pozemních

komunikacích“

UTC koordinovaný světový čas (Coordinated Universal Time)

Id průměrná denní intenzita dopravy na silnicích I. tříd

Im průměrná měsíční intenzita dopravy na silnicích I. tříd

Ip průměrná intenzita dopravy na silnicích I. tříd

kd,t přepočtový koeficient podle denních údajů

km,p přepočtový koeficient podle měsíčních údajů

s směrodatná odchylka

s2 rozptyl

2
ps sdružený výběrový rozptyl

Td průměrná denní teplota vzduchu

TMAX nejvyšší denní teplota vzduchu

TMIN nejnižší denní teplota vzduchu

TpMIN přízemní denní minimální teplota vzduchu

Tros teplota rosného bodu určená teplotním a vlhkostním čidlem

Tvoz teplota povrchu změřená silničním senzorem zapuštěným do tělesa vozovky

vm roční variace intenzit dopravy pro osobní vozidla na silnicích I. tříd
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vtE týdenní variace intenzit dopravy pro osobní vozidla na silnicích I. tříd se

statutem mezinárodní silnice

vtI týdenní variace intenzit dopravy pro osobní vozidla na silnicích I. tříd bez

statutu mezinárodní silnice

µi střední hodnota

iX průměr hodnot

DX průměrný denní počet dopravních nehod na pozemních komunikacích ČR
v letech 2007–2009 (zaokrouhleno na celé číslo)

RX průměrný počet smrtelných dopravních nehod za období 2007–2009
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1. Úvod

Informace o aktuálním stavu počasí je jednou z důležitých zpráv pro řidiče. Zejména

období podzimu a zimy je z hlediska bezpečnosti provozu velmi náročné. Projevy počasí

v daném období vyžadují od řidiče zvýšenou pozornost, přičemž vozidla musí být na zimní

sezónu připravená. Na nebezpečné projevy počasí by si však řidiči měli dávat pozor

v průběhu celého roku. Ne náhodou jsou atmosférické srážky jedním z hlavních projevů

počasí, které mají značný vliv na dopravní nehodovost.

Na bezpečnost a plynulost silničního provozu má velký vliv stav povrchu vozovky.

Pro zajištění plynulé a bezpečné jízdy silničních vozidel se neustále zvyšují požadavky na

kvalitní stav pozemních komunikací. Vyskytují se však i povrchy vozovky, kde delší brzdná

dráha nemusí být zapříčiněna pouze nevyhovujícími pneumatikami a vysokou rychlostí, ale

na vině jsou technologické problémy vzniklé při výstavbě komunikace.

Míra nehodovosti vztažená k počtu usmrcených osob na pozemních komunikacích ČR

se za poslední desetiletí významně snížila. Dopravní nehodovost v silničním provozu je stále

diskutované téma. Opatření vedoucí ke snížení počtu či závažnosti následků dopravních

nehod je přijímáno pozitivně. Smrtelné dopravní nehody a přehledy počasí vybízí k podrobné

analýze, sledující četnost smrtelných nehod při různých meteorologických podmínkách.

Pracovní hypotéza považuje počasí za obecně důležitý faktor ovlivňující četnost

dopravních nehod na silnicích ČR. Na pracovní hypotézu se váže kvantitativní výzkum

proveditelný mezi proměnnými (nejčastěji dopravní nehoda – meteorologický prvek),

vyjádřenými v rámci statistických hypotéz. Za statistickou jednotku je brán jeden den. Pro

ověření pracovní hypotézy byly využity metody matematické statistiky.

Cílem diplomové práce bylo nalézt meteorologické prvky a jevy, které mají významný

vliv na smrtelné dopravní nehody na pozemních komunikacích ČR. Vyjádřit vztah počtu

dopravních nehod k intenzitě silniční dopravy podle měsíčních a denních údajů. Pomocí

metod matematické statistiky určit vztah mezi četností nehod a meteorologickými prvky,

ovlivňující stav povrchu vozovky a povětrnostní podmínky. Stanovením nehodového dne

poukázat na nepříznivé povětrnostní podmínky a stavy povrchu vozovky, které při zvýšené

četnosti nehod mohou pro řidiče znamenat zvýšené nebezpečí. Varování na výskyt

nehodového dne, slouží jako návrh opatření ke snížení počtu nehod ovlivněných počasím.
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2. Použité údaje

Pro zpracování detailního rozboru vlivu počasí na smrtelné dopravní nehody byla

získána data od odborných institucí (viz dále) za období let 2007, 2008 a 2009.

Práce čerpá ze dvou odborných zdrojů dat. Prvním je statistická evidence Policie ČR,

která obsahuje ucelený a rozsáhlý soubor smrtelných dopravních nehod na pozemních

komunikacích ČR. Druhým zdrojem jsou Denní a Měsíční přehledy počasí (viz. Příloha 1 a 2)

vydávané Českým hydrometeorologickým ústavem (ČHMÚ), které poskytují údaje

o základních meteorologických prvcích a jevech, sledovaných sítí meteorologických stanic.

2.1 Evidence dopravních nehod Policie ČR

Policejním prezídiem České republiky vedená evidence nehod v silničním provozu,

představuje rozsáhlý soubor statistických dat, z něhož byly pro účely zpracování diplomové

práce poskytnuty údaje o nehodách s následkem usmrcení osob. Za usmrcenou osobu se pro

účely statistické ročenky považuje osoba, která zemře na místě nehody, při převozu do


[…]


jevům by proto měla být věnována zvýšená pozornost při analýze nehodového dne.

Při plošném výskytu mlh nebyl zaznamenán významný vztah k četnosti smrtelných

dopravních nehod, avšak vliv teploty vzduchu se ukázal jako opodstatněný. Potvrzuje to

zvýšená četnost smrtelných dopravních nehod ve dnech s průměrnou denní teplotou vzduchu

vyšší než 15 °C.

Stanovení nehodových dnů upozorňuje na výskyt dnů se 4 a více smrtelnými

nehodami zvlášť při nepříznivých povětrnostních podmínkách. Předpověď nehodového dne

lze uplatnit jako opatření ke snížení nehodovosti ovlivněné počasím, které je nutné nadále

testovat a doplňovat o aktuální data.
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V období jednání s policejním prezídiem ČR o poskytnutí dat dopravních nehod bylo

zvoleno únosné období tří aktuálně dostupných let 2007, 2008 a 2009. Dnes, v roce 2012, se

nabízí diskuze nad doplněním dat o aktuální roky 2010 a 2011, které by přispěly k rozšíření

vstupních dat a ke zpřesnění výstupních údajů za delší časové období.

Vzhledem k rozdílným intenzitám dopravy v průběhu týdne přichází v úvahu

i zpracování (za předpokladu rozšíření o aktuální data), které by zohlednilo šetření nehod

v pracovní dny a o víkendu. Pracovní dny vykazují oproti víkendu větší procento zkušených

profesionálních řidičů a řidičů služebních vozidel. Víkendy patří na silnicích řidičům, kteří

svou cestu uskutečňují spíše za účelem strávení osobního volna. Ti tak mají možnost volby,

zda za nepříznivých povětrnostních podmínek cestu uskuteční či nikoliv.

Vystihnout vztahy vlivu počasí na smrtelné dopravní nehody se ukázalo jako nelehký

úkol. Nepotvrdilo se, že období zimních měsíců je více náchylné k četnosti smrtelných nehod,

vzhledem k převládajícím nepříznivým povětrnostním podmínkám v silniční dopravě, oproti

teplejším částem roku.

Příležitost jak zpřesnit a rozšířit záznamy o povětrnostních podmínkách a stavu

povrchu vozovky, může být ukryta např. ve spolupráci Policie ČR a Ředitelství silnic a dálnic

ČR. Změna by se dotkla dopravních nehod šetřených na pozemních komunikacích ve správě

ŘSD ČR (dálnice, rychlostní komunikace a silnice I. třídy). Nabízí se tím příležitost nahradit

policejní záznamy dopravních nehod o data z nejbližší silniční meteorologické stanice,

prostřednictvím přístupu do silničního meteorologického informačního systému. Silniční

meteorologické stanice poskytují data z atmosférických a vozovkových senzorů v cca 10-ti

minutovém intervalu. Data ze silničních meteorologických stanic by posloužila k rozšířenému

statistickému zpracování a prohloubení tématu o nové poznatky.

Věřím, že práce přispěje k dalšímu studiu počasí ve vztahu k nehodovosti a bude

zdrojem informací pro Policii ČR a ČHMÚ, se kterými jsem spolupracoval.
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8. Závěr

Podstatou zpracované analýzy nehodových dnů z let 2007–2009 je poskytnout řidičům

motorových vozidel včasnou informaci o změně povětrnostních podmínek, spolu s varováním

na výskyt nehodového dne. Nehodový den tak v sobě ukrývá situace, kdy přes území České

republiky obvykle přechází jedna nebo více atmosférických front a u nadpolovičního počtu

stanic evidovaných v přehledu počasí se vyskytují přeháňky nebo trvalý déšť. V průběhu

zimy mohou za předpovědí nehodového dne stát vlivy výrazných frontálních systémů od

severozápadu až severu, které na naše území přináší vydatné sněhové přeháňky.

Hlavním předmětem zájmu pro další výzkum by mělo být, navázání užší spolupráce

s operačním oddělením Policejního prezídia ČR a domluvit pravidelné každoroční poskytnutí

vybraných parametrů z evidence dopravních nehod. Nadále sledovat dopravní nehody se

záznamy o stavu povrchu vozovky a povětrnostních podmínkách v době nehody

a zpracovávat měsíční přehledy dnů se 4 a více smrtelnými dopravními nehodami. Pakliže by

na pozemních komunikacích ČR došlo k trvalejšímu snížení pod 700 smrtelných dopravních

nehod ročně, bude důležité se zaměřit i na dny s četností 3 a více dopravních nehod.

Na základě zpracovaných dat, získá meteorolog informace o přehledu nehodových dnů

v letech minulých. Pro samotnou předpověď nehodového dne je dále potřeba, aby meteorolog

průběžně sledoval krátkodobou, střednědobou a dlouhodobou předpověď počasí. Nejvyšší

důraz by měl být směřován na dny s předpokladem zvýšeného výskytu plošného úhrnu srážek

u nadpolovičního počtu stanic evidovaných v přehledu počasí ČHMÚ. Z dalších

meteorologických jevů je vhodné sledovat předpovědní synoptickou mapu Evropy pro

předpovědi průchodů atmosférických front přes území ČR.

Kvalifikovaný meteorolog následně určí, zda území ČR čeká v nadcházejících dnech

sled nepříznivých povětrnostních podmínek, které jsou pro silniční dopravu hodné varování.

Vydané varování na výskyt nehodového dne, upozorní řidiče na nepříznivé povětrnostní

podmínky a změny ve stavu povrchu vozovky, které ve dnech s vyšší četností dopravních

nehod mají vliv na nezanedbatelné procento nehod. Nalezení vhodného způsobu varování pro

řidiče, může být předmětem dalšího výzkumu. Cílem varování na výskyt nehodového dne je

navýšit povědomí řidičů o nebezpečí vyplývající z dopravních statistik a přispět tak k snížení

dopravních nehod ovlivněných počasím.
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