Vyjádření vedoucího k DP Jana Slezáka „Vliv počasí na dopravní nehody na silnicích ČR“

Téma práce je pro řešitele velkou výzvou a velkou příležitostí vykonat práci významnou z praktických i teoretických hledisek. Práce byla zadána již v r. 2009, před téměř 3 roky. První 2 roky se však J. Slezák prací zabýval spíše latentně.

Přesto práce přináší zajímavé výsledky: Podle tab. 7 na s. 43 roste počet smrtelných nehod s **teplotou vzduchu**. Zdá se, že (vedle větší intenzity dopravy v teplejší části roku) je teplota vzduchu významný faktor ovlivňující nehody. A to hlavně tím, že ovlivňuje schopnosti řidiče; rychlost jeho reakce na podněty se za horka snižuje. To by v budoucnu zasluhovalo důkladnější studium.

Naproti tomu **denní úhrny srážek** patrně nejsou silným faktorem ovlivňujícím silniční nehody (tab. 8 na s. 45).

Co vypovídá tab. 13 na s. 51 o vlivu bouřek na nehody? Mám za to, že nic. Graf pod tabulkou ukazuje průměrný počet nehod na 1 den zařazený do jedné ze 4 kategorií výskytu bouřek (osa y v grafu je špatně popsána). Z grafu vyplývá, že ve dnech s bouřkami na většině ČR je nadprůměrný počet nehod.

Ke vzrůstu počtu nehod přispívá i **mlha** (graf na s. 52 – když pomineme tu jeho část, která se týká dnů s mlhou na většině území ČR, které se téměř nevyskytují).

Průchody atmosférických front ani výskyt **cyklonální** či **anticyklonální synoptické situace** silniční dopravní nehody neovlivňují.

Definici „nehodového dne“ v závěrečné části práce by podle mého názoru bylo třeba ještě uvážit. Proč diplomant např. pokládá průchody atmosférických front za znak „nehodového dne“, když předtím zjistil, že průchody front počet nehod neovlivňují?

Téma práce by si zasloužilo důkladnější rešerši dosavadních prací pokud jde o metody. Diplomant se sice zmiňuje o výsledcích řady publikací, zejména zahraničních, ale vůbec se nezabývá metodami, pracovními postupy, které jejich autoři použili, což by bylo pro jeho práci nejdůležitější.

Nelze očekávat, že jedna diplomová práce dokonale vyřeší nesnadný problém aplikovaného výzkumu. Práce přináší podněty k pokračování výzkumu. Doporučuji práci k obhajobě.

Praha, srpen 2012

RNDr. Ivan Sládek, CSc.
vedoucí diplomové práce